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 بزرگداشت اربعین یک تبلیغ بزرگ جهانی از راه امام 
حسین)ع( است. به هر حال حادثه کربلا، عاشورا و شخصیت 
امام حسین)ع( به عنوان یک آزادیخواه انسانی نیاز به 
تبلیغ دارد. این نهضت امام حسین)ع( نهضتی است بر 
اساس فطرت انسان ها و آزادیخواهی انسانی که توسط امام 
حسین)ع( و اصحابشان رقم خورده و ارتباطی با فطرت دل ها 
و قلوب همه انسان ها پیدا کرده است. چون انسان ها فطرتا 
همه طالب شرافت، آزادی و حریت و آزادگی هستند و نهضت 
کربلا و امام حسین)ع( تبلور این آزادی خواهی است و تجلی 
مبارزه با ظلم و ستم است. از این جهت نیاز به تبلیغ جهانی 
دارد. لذا به نظر می رسد که این راهپیمایی اربعین و بزرگداشت 
این نهضت یک تبلیغ بسیار گسترده در سطح جهان است 
و از این جهت برای ایران اهمیت بسزایی دارد. لذا باید این 
همایش را به بهترین وجه بر پا کنیم. انقلاب اسلامی ایران 
و تشکیل نظام جمهوری اسلامی ادامه راه امام حسین)ع( 
است. امام خمینی)ره( نیز در بیاناتشان مکرر می فرمودند 
که این انقلاب ادامه انقلاب عاشوراست و از این جهت نشان 
می دهد که مسیر انقلاب ما مسیر امام حسین)ع( است و 
ریشه در عقاید مردم دارد. از این جهت بزرگداشت اربعین و 
نهضت امام حسین)ع( برای تحکیم پایه های انقلاب اسلامی 
و نفوذ در دل های مردم بسیار مهم است. این اربعین یک 
تبلور اتحاد ملی است که می توان آن را به شعارهای آقای دکتر 
پزشکیان؛ رئیس جمهور نیز مرتبط کرد که می خواهند دولت 
اتحاد ملی تشکیل دهند. لذا امام حسین)ع( بهترین محور 
برای ایجاد وحدت ملی، انسجام ملی و اتحاد ملی است. الان 
می بینید که در این راهپیمایی اربعین همه جناح ها حضور 
دارند. نه تنها جناح های داخل کشور بلکه از همه کشورها و از 
همه نقاط جهان نوعی اتحاد بین ادیان و مذاهب نیز شکل 
گرفته است. یعنی الان در همین مسیر پیاده روی اربعین 
سنی ها برای خود موکب دارند، مسیحیان حضور داشته 
و موکب دارند و مذاهب مختلف از کشورهای مختلف بر 
محور امام حسین)ع( متحد می شوند و این امر واقعا جالب 
و مطلوب است. این نشان می دهد که همین شعار »حب 
الحسین یجمعنا« بهترین شعار برای اتحاد ملی و انسجام 
ملی است. مشاهده می کنیم که جناح های مختلف اصولگرا، 
اصلاح طلب و شخصیت های این جریانات به نحوی همه 
در این پیاده روی ار بعین شرکت کرده و حضور پیدا می کنند. 
بنابر این امام حسین)ع( بهترین سرمایه برای مردم و دولت 
آقای پزشکیان است که دولت وفاق و اتحاد ملی است. واقعا 
باید این را غنیمت بشماریم و الحمدا... دیدیم که مجلس هم 
با دولت همکاری و همراهی کرد و به تمام کابینه رای اعتماد 
داد که این هم در پرتو همین عشق حسینی بود که حاصل 
شد و اخلاص و صفایی که اعضا نشان دادند. امروز کاملا همه 
حس می کنیم که یک اتحاد و وحدت ملی در ایام اربعین 
شکل می گیرد که سرمایه بسیار بزرگی برای کشور و ملت مان 
است و باید آن را مغتنم بشماریم. حتما عنایت ویژه امام 
حسین)ع( شامل حال ملت و دولت ایران خواهد شد و دعا 
می کنیم که در این ایام اربعین این کدورت هایی که احتمالا 
در داخل کشور در مسائل انتخابات و رقابت نیز به وجود 
آمده انشاءا... برطرف شود و بهترین چیزی که می تواند این 
کدورت ها را برطرف کند و رقابت ها را به رفاقت تبدیل کنند 

همین اتحاد در پرتو عشق حسینی است. 

 اربعین تبلور اتحاد ملی
سخــن روز

  پیام تسلیت پزشکیان 
رئیس جمهور در پیامی درگذشت خیر 
نیک اندیش زنده یاد »سلیمی آشتیانی« را به 
خانواده آن مرحوم و اعضای جامعه خیرین 
مدرسه ساز کشور تسلیت گفت. متن پیام 
ح زیر  مسعود پزشکیان رئیس جمهور به شر
است: درگذشت انسانی وارسته و خیری 
نیک اندیش زنده یاد سلیمی آشتیانی موجب 
تاسف و تالم فراوان اینجانب شد. بدون 
تردید خدمات ارزشمند این انسان متعهد و 
نیکوکار در عرصه های مختلف به ویژه در امر 
مدرسه سازی برای برقراری عدالت آموزشی، 
نکویادگاری جاویدان برای ایران عزیز و باقیات 
صالحات ارزشمندی برای آن مرحوم خواهد 
خیر  این  درگذشت  ضایعه  اینجانب  بود. 
بزرگوار را به خانواده آن مرحوم و اعضای 
کشور تسلیت  جامعه خیرین مدرسه ساز 
عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای 
آن فقید سعید رحمت و غفران الهی و برای 
بازماندگان صبر و سلامتی مسئلت می نمایم. 

 ثبات در جریان های 
مختلف سیاسی

کید بر داشتن ثبات  امام جمعه مشهد با تأ
اعتقادی و حرکتی در جریان های مختلف 
ک  کرد: یک ملا سیاسی و اجتماعی بیان 
ارزیابی افراد در گذر زمان میزان تغییر در 
اعتقادات و خط فکری و اندیشه آنان است 
که تا چه میزان با تغییرات و تحولات جامعه بر 
باورهای خود ثابت و استوار باقی می مانند. 
آیت ا... علم الهدی با بیان اینکه یکی از آثار 
فراز و نشیب های اجتماعی و سیاسی تحولات 
افراد با توجه به این تغییرات و تحولات است، 
گر انسان در مسیر شغلی و فعالیتی  ادامه داد: ا
خود اخلاص برای خدا داشته باشد تفاوتی 
در خدمت و تفکر او با تغییر شرایط پیش 
نخواهد آمد، امکان دارد جایگاه شغلی و 
حرفه ای او تغییر کند اما شخصیت و منش او 

تغییر نمی کند. 

درخواست انگلیس از ایران 
نماینده انگلیس در سازمان ملل از ایران 
و حزب ا... خواست از شدت تهدید ها علیه 
اسرائیل بکاهند. معاون نماینده انگلیس در 
شورای امنیت سازمان ملل پریروز - پنجشنبه 
- در سخنانی عنوان کرد: »غزه به مرگبارترین 
مکان در جهان برای کودکان تبدیل شده 
منطقه ای  »تنش های  افزود:  وی  است. 
همچنان بالاست و هرگونه حمله از سوی 
ایران پیامد های ویرانگری خواهد داشت. 
معاون نماینده انگلیس در سازمان ملل 
تصریح کرد: »از ایران و حزب ا... می خواهیم از 
شدت تهدید ها علیه اسرائیل بکاهند. معاون 
نماینده انگلیس ادامه داد: »ما از اسرائیل 
می خواهیم اقدامات لازم را برای جلوگیری از 
تلفات غیرنظامیان انجام دهد. وی همچنین 
گفت: »ما به محکومیت ساخت و توسعه 
شهرک ها در کرانه باختری ادامه می دهیم.« 

 تماس تلفنی عراقچی 
وزیر امور خارجه در تماس های تلفنی 
عراق  در  ایران  نمایندگی های  روسای  با 
پیگیری ها  اقدامات،  آخرین  جریان  در 
خدمت  برای  گرفته  صورت  تلاش های  و 
رسانی به زوار ایرانی اربعین حسینی قرار 
گرفت. سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
تماس های  در  شهریور  اول  )پنجشنبه( 
آل صادق  محمدکاظم  با  گانه  جدا تلفنی 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد و 
سرکنسول های ایران در شهرهای مقدس 
نجف اشرف و کربلای معلی در جریان آخرین 
اقدامات، پیگیری ها و تلاش های صورت 
گرفته برای خدمت رسانی و رسیدگی به زوار 
گرفت.  ایرانی مراسم اربعین حسینی قرار 
وزیر امور خارجه از تلاش های شبانه روزی 
رؤسا و همکاران نمایندگی های ایران در 
عراق در اهتمام ویژه به امور زوار اباعبدا... 
کرد. عراقچی  و تشکر  تقدیر  الحسین)ع( 
همچنین از مهمان نوازی کریمانه و مخلصانه 
و مهمان نواز عراق  و مردم نجیب  دولت 

صمیمانه تشکر کرد. 

 ولایت مداری 
در راس امور کشوراست 

کرد:  خطیب نماز جمعه تهران تصریح 
طی پنجاه روز مقدمات انتخابات انجام شد 
و انتخابات در اوج آرامش آغاز شد و مجلس 
شورای اسلامی و مجلس خبرگان کار خود 
را آغاز کردند و همه این اقدامات در نهایت 
صحت و سلامت عملی شد. این حرکت بزرگ 
و افتخار عظیمی برای کشور ما است؛ و این 
کامل مجلس  که با همراهی  دولت جدید 
شورای اسلامی کابینه اش در حد کمال در 
اختیارش هستند امیدوارم در تراز شهید 
رئیسی باشند. حجت الاسلام صدیقی گفت: 
هر رئیس جمهوری در مبنای ولایت امام 
زمان خدمت کند، او سرافراز در میان مردم 
گر  و سربلند در محضر شهدا خواهد بود و ا
خدایی نخواسته زاویه ای باشد ضرر تنها 
، ضرری  برای رئیس جمهور نیست بلکه ضرر
برای مردم است. ولایتمداری در راس امور 

کشوراست. 

  آیت ا... محسن غرویان
 ا ستاد حوزه و دانشگاه

دیدگــــــاه
 محمد اشرفی اصفهانی: 

  وزرا باید به قول هایی که داده اند
 وفادار باشند

آرمان ملی: یک فعال سیاسی درباره اقدامات دولت 
وفاق ملی پس از تشکیل کابینه، اظهار داشت: امیدوارم 
افرادی که آقای دکتر پزشکیان به عنوان اعضای کابینه 
معرفی کردند، افرادی باشند که به درد جامعه بخورند و 
مشکلات مملکت را حل و فصل کنند، من سه - چهار نفر از 
وزرای پیشنهادی را که در دولت های قبلی شناخت داشتم، 
آدم های سالم و خوبی می دانم اما از بقیه شناخت خاصی 
ندارم. نمی توانم پیش از اینکه کار خودشان را شروع کنند 
پیشداوری کنم، این قضاوت درست نیست. محمد اشرفی 
اصفهانی گفت: امیدوارم که با توجه به اوضاع نابسامان 
اقتصادی در کشور وزرای دولت آقای پزشکیان بتوانند به 
اهداف خودشان برسند. آنها باید به قول هایی که به مردم 
داده شده وفادار باشند. دولت باید خدمات خود را به نحو 
احسن شروع کند. ان شاا... در این دولت، آینده خوبی را 
شاهد باشیم. این فعال سیاسی در پاسخ به این سوال که 
دولت وفاق ملی چگونه می تواند مشکلات ملی را برطرف 
کند، تصریح کرد: طبیعتا دولت خوبی تشکیل خواهد شد، 
اینکه از همه گروه ها و جناح ها استفاده شود، می تواند 
کمک کننده باشد و به اهداف عالی مردم نزدیک شود و 
خواسته  ملت تامین شود. به خصوص مشکلات اقتصادی 
که دامن  گیر جامعه شده است و مردم را تحت فشار قرار 
می دهد، با این راهکارهای دولت حل و فصل خواهد 
شد. اشرفی اصفهانی عنوان کرد: آقایان حتما راهکار هایی 
را بررسی می کنند تا بتوانند به اهداف برسند. ارزش پول 
ملی به طور کامل از میان رفته است. مردم هر روز با تورم و 
افزایش قیمت ها مواجه می شوند، این قیمت ها باید کنترل 
شود. در کشورهای منطقه سال هاست ، یک دینار یا درهم 
ثابت مانده است اما ارزش  پول ما هر روز کاهش می یابد. 
دلیل این اتفاقات این است که کنترل  اتفاق نمی افتد و این 
باعث نارضایتی بیشتر مردم خواهد بود. وی خاطرنشان 
گر ایشان نبود یک  کرد: پزشکیان، امید همه مردم است و ا
دهم مردم هم در انتخابات شرکت نمی کردند. افرادی بودند 
که گفتند یکبار بیشتر رای ندادیم و آن هم همین رای به 
پزشکیان بود. ان شاا... این مردم به آینده امیدوار باشند. 
به هر حال مردم به خواسته خودشان دست پیدا می کنند و 
دولت هم با قوت جلو می رود و از آرای همه طیف ها یعنی 

چپ و راست استفاده می کند. 

 آرمان ملی: رئیس جمهور عصر 
پنجشنبه در آیین گرامیداشت روز 
همایش های  مرکز  در  که  پزشک 
بین المللی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران برگزار شد، ضمن تبریک این روز 
به جامعه پزشکی و کادر درمانی کشور 
گفت : بنده که امروز به عنوان یکی 
از اعضای جامعه پزشکی کشور در 
قامت رئیس جمهور خدمتگزار مردم 
هستم، از دوره دانشگاه و تحصیل 
دغدغه خدمت به مردم را داشتم و 
همواره به دنبال آن بودم که چگونه 
می توانم مشکلات مردم را حل کنم، 
چرا که باور و اعتقاد داشتم که باید 
علم و دانش خود را در این راه به کار 
بیان  با  پزشکیان  مسعود  بگیرم. 
اینکه استمرار همین باور و اعتقاد در 
عملکرد ما بود که موجب اقبال جامعه 
شد و در انتخابات ریاست جمهوری 
رسید،  مردم  انتخاب  و  تایید  به 
افزود: شما نخبگان نیز در صورتی که 
بخواهید و اراده کنید قطعاً خواهید 
گام بردارید  توانست در این مسیر 
و با رفع مشکلات مردم، موجبات 
رضایتمندی آنها را فراهم کنید. وی 
کید بر اینکه ما به عهد و پیمان  با تأ
خود با مردم در صداقت و راست گویی 
پایبندیم، درد و رنج مردم را درد و رنج 
خود می دانیم و برای کاستن از آلام 
آنان تلاش خواهیم کرد، اظهار داشت: 
معتقدم با هم افزایی، همدلی و اراده 
جمعی خواهیم توانست برای بسیاری 
از مشکلات مردم چاره اندیشی کنیم. 
از  دیگری  بخش  در  رئیس جمهور 
سخنان خود در این مراسم تأمین 
سلامت و ارتقای خدمات درمانی به 
مردم را از اولویت های اصلی دولت 
چهاردهم عنوان کرد و گفت: ما با مردم 
عهد بستیم که صدای بی صدایان و 
کمک حال فقرا و دور افتادگان باشیم 

که به اعتقاد من گام اول برای تحقق 
این عهد تأمین سلامت کسانی است 
که در صورت بیماری، به دلیل فقر 
هزینه های  پرداخت  در  ناتوانی  و 
درمان جانشان به خطر می افتد. 
پزشکیان همچنین رفع دغدغه ها و 
مشکلات معیشتی جامعه پزشکی و 
کید قرار داد  کادر درمان کشور را مورد تأ
و تصریح کرد: قطعاً تأمین معیشت 
کردن شرایط برای زندگی  و فراهم 
آبرومندانه پزشکان و پرستاران که 
در صف اول خدمت رسانی به مردم 
هستند، مورد اهتمام دولت خواهد 
بود، چرا که معتقدیم کسانی که به 
دنبال رفع گرفتاری و مشکل مردم 
هستند، ابتدا خود باید دچار مشکل 
نباشند. رئیس جمهور در ادامه نقش 
روشنفکران، عالمان، اندیشمندان 
کشور از  و نخبگان برای برون رفت 
بحران ها و چالش ها را حائز اهمیت 
گر جامعه نخبگانی  دانست و گفت: ا
گاهی خود کشور  کشور نتواند با علم و آ
را از بحران ها و چالش ها نجات دهد، 
از دیگران انتظاری نیست. پزشکیان 
کرد: پس بیایید همه با هم  کید  تأ
برای ایران مان و بازگرداندن عزت و 
سربلندی مردم عزیز کشورمان یکصدا 
گر با  و همدل شویم و یقین بدانید ا
هم متحد شویم بر مشکلات غلبه 

خواهیم کرد و موفق خواهیم شد. 

 پروژه ای را بدون پیش بینی 
منابع مالی لازم آغاز نمی کنیم

همچنین رئیس جمهور در جریان 
بازدید سر زده از سازمان برنامه و 
بودجه و در جمع رئیس و مدیران 
برپایی  به  که  سازمان  این  ارشد 
انجامید،  چهارساعته  جلسه  یک 
طراحی الگوی بودجه ریزی عملیاتی 
و  کشور  مقتضیات  با  متناسب 
همچنین نظارت بر عملکرد بودجه 
جمله  از  را  اجرایی  دستگاه های 
وظایف مهم این سازمان بر شمرد و 
افزود: تجربه دوره های گذشته ثابت 
که عدم نظارت دقیق  کرده است 
دستگاه های  بودجه  عملکرد  بر 
اجرایی به هدر رفت منابع خواهد 
اهداف  از  هیچ یک  و  انجامید 
برنامه های توسعه را محقق نخواهد 
کرد، ضروری است سازمان برنامه و 
بودجه ضمن تدوین برنامه راهبردی 
و مشخص نمودن نقش و وظایف 
به صورت  زمینه،  این  در  مدیران 
برخط و لحظه ای بر عملکرد برنامه و 
بودجه دستگاه های اجرایی نظارت 
داشته باشد تا اعتبارات تخصصی 
به طور کامل به اهداف معین شده 
با  پزشکیان  مسعود  کند.  اصابت 
کندگی در مدیریت و  بیان این که »پرا
ح های توسعه  اجرای سلیقه ای طر
در دوره های گذشته موجب شده 

که امروز شهرها و استان های کشور با 
بی نظمی و شلختگی روبه رو شوند«، 
بر لزوم بهره گیری از ظرفیت اساتید و 
نخبگان و همچنین توجه به آمایش 
سرزمینی در ترسیم نقشه راه علمی 
توسعه کشور متناسب با ظرفیت های 
کید کرد و گفت:  موجود در استان ها تأ
سازمان برنامه و بودجه موظف است 
کشور  مختلف  استان های  مزیت 
از  راهکار استفاده بهینه  به همراه 
این مزیت ها در جهت خلق ثروت 
برای کشور را در قالب برنامه ای برای 
گیری و تصمیم سازی به  تصمیم 
و  تخصیص  وی  کند.  ارائه  دولت 
هزینه کرد بیش از ۵۰ درصد تسهیلات 
و منابع بانکی کشور در پایتخت را 
از جلوه های بی عدالتی در توزیع 
منابع و موجب توسعه بی محابا و 
بی منطق تهران، بدون در نظر گرفتن 
و  محیطی  زیست  پیوست های 
ملزومات زیر ساختی عنوان کرد و 
افزود: از دیگر وظایف سازمان برنامه 
و بودجه جلوگیری و اصلاح شیوه 
ناعادلانه توزیع منابع با تمرکز زدایی 
از بودجه ریزی و اولویت بخشی به 
توسعه دیگر مناطق مهم و راهبردی 
کشور از جمله سواحل مکران است. 
رئیس جمهور در ادامه حجم انبوه 
پروژه ای نیمه تمام در کشور را نشانه 
عدم رعایت اولویت بندی طرح های 
عمرانی و زیر بنایی و موجب هدر رفت 
ک منابع کشور عنوان کرد و  و استهلا
کید بر اهتمام دولت چهاردهم  با تأ
نسبت به اتمام این پروژه ها گفت: 
در دولت چهاردهم قطعاً اجازه داده 
که بدون پیش بینی  نخواهد شد 
منابع مالی لازم و همچنین رعایت 
اولویت بندی و در نظر گرفتن نیازهای 
ضروری و اساسی مردم، پروژه ای در 

کشور آغاز شود. 

رئیس جمهور: 

 ارتقای خدمات درمانی از اولویت های دولت چهاردهم است
نمیکنیم    پروژهایرابدونپیشبینیمنابعمالیآغاز

رای بی نظیر مجلس

  رئیس قوه قضائیه در دیدار با 
مثبت  رای  گفت:  رئیس جمهور 
پیشنهادی  وزرای  به  مجلس 
بی نظیر  بخش هایی  در  دولت، 
بود  کم نظیر  بخش هایی  در  و 
کشور  برای  بزرگی  نعمت  این  و 
است. حجت الاسلام والمسلمین 
غلامحسین اژه ای در این دیدار 
مسعود  به  پزشک  روز  تبریک  با 
پزشکیان، برای دولت چهاردهم 
آرزوی موفقیت کرد. رئیس دستگاه 
قضا با اشاره به رای اعتماد مجلس 
دولت  کابینه  وزرای  تمام  به 
چهاردهم، افزود: اتفاق روز گذشته 
مجلس در رای مثبت به وزرای 
پیشنهادی دولت، در بخش هایی 
بی نظیر و در بخش هایی کم نظیر 
بود و نعمت بزرگی برای کشور است. 
محسنی اژه ای در ادامه با بیان 
کابینه دولت  این که »رای بالا به 
چهاردهم پشتوانه بسیار خوبی 
برای دولت شد«، تصریح کرد: اتفاق 
دیروز مجلس آثار داخلی و بیرونی 

مثبتی برای کشور دارد. 

»آرمان ملی« رویکرد دستگاه سیاست خارجی ایران در دوره جدید را بررسی می کند؛

کثری منطقه ای و بین المللی  تعامل حدا

 جاده دو طرفه 
»وفاق ملی« 

تعامل در عالی ترین 
سطوح 

مجلس  سابق  نماینده  یک   
مجلس  اعتماد  رأی  درباره 
دولت  وزیران  هیأت  کل  به 
مسعود پزشکیان اظهار داشت: 
کابینه وفاق ملی  رئیس جمهور 
انتحار  نوعی  که  داد  تشکیل 
تمام  چون  می شد  محسوب 
میز  روی  را  وفاق  کارت های 
این  گر  ا گذاشت.  مجلسی ها 
کارت ها دیپورت می شد، در واقع 
جاده »وفاق ملی« آقای پزشکیان 
حالت یکطرفه پیدا می کرد، با این 
اتفاق اصل ایده »وفاق ملی« زیر 
سوال می رفت. محمد علی وکیلی 
با اشاره به آثار مثبت اقدام مجلس 
در رأی اعتماد به هیأت وزیران 
افزود: مجلس با رأی اعتماد به کل 
وزرای پیشنهادی جاده »وفاق 
ملی« را دوطرفه کرد حالا می توان 
امیدوار بود که در این جاده دو 
سوءتفاهم ها  از  بسیاری  طرفه 

حل شود. 

 وزیر کشور در نشستی با حضور 
مسئولان ایرانی و عراقی مرزهای 
خسروی )ایران( و منذریه )عراق(، 
شرکت کرد. اسکندر مومنی از وزیر 
کشور عراق تشکر ویژه کرد و گفت 
استقرار 6 نماینده ویژه وزیر کشور 
عراق در 6 گذرگاه مرزی دو کشور 
ابتکار خوبی است که با هدف حل 
فوری مسائل در نقاط صفر مرزی 
صورت پذیرفته است. وی سفر 
اربعین را تجلیگاه پیوند عمیق دو 
ملت توصیف کرد و گفت، روابط 
و همکاری ها میان مسئولان دو 
کشور نیز به همین نسبت در درجه 
عالی و دربالاترین سطوح قرار دارد. 
در این جلسه که سرتیپ حسن 
عمید مدیر گذرگاه مرزی منذریه 
کشور  عراق حضور داشت، وزیر 
جمهوری اسلامی ایران بار دیگر 
به خاطر  خود  عراقی  همتای  از 
تعامل و همکاری خوب عراق در 
میزبانی از میلیون ها زائر ایرانی و 
نیز زائرانی از سایر کشورها تقدیر 

و تشکر کرد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: تغییر دولت 
در ایران و روی کارآمدن دولت چهاردهم باعث 
شد تا این تغییر در همه حوزه ها به ویژه حوزه 
دیپلماسی و سیاست خارجی احساس شود. 
چه اینکه با تشکیل دولت مسعود پزشکیان 
که مساله اول  جدای از مسائل اقتصادی 
کره با  عنوان شد؛ مساله تعامل با دنیا، مذا
قدرت های بزرگ و غربی ها، احیای برجام و... 
دیگر مسائلی بود که بسیاری معتقد بودند 
باید آنها را در دستور کار قرار داد. چه اینکه 
خود رئیس جمهور نیز چه در زمان انتخابات 
و تبلیغات و چه پس از آن همواره به بحث 
تعامل با جهان اشاره داشت و بسیاری از 
تحلیلگران، کارشناسان و صاحب نظران امر 
کید داشتند. اما اینکه  نیز بدین موضوع تا
چه کسی می تواند در مقام وزیر خارجه مجری 
با درایت،  که بتواند  این سیاست ها باشد 
هوشمندی و دیپلماسی قوی حقوق ایران را 
در میادین مختلف بین المللی مطالبه کند 
همواره مورد بحث بود. در این میان پس از 
آنکه مشخص شد دکتر محمد جواد ظریف 
در وزارت خارجه حاضر نخواهد شد همه 
بلااستثنا روی یک گزینه متمرکز شدند و او را 
تنها چهره مطلوب برای پذیرفتن این پست 
دانستند. سیدعباس عراقچی، دبیر سابق 
معاون  و  خارجی  روابط  راهبردی  شورای 
محمد جواد ظریف در وزارت امور خارجه 
بهترین گزینه این عرصه بود که از مجلس نیز با 
تعداد بالایی رای اعتماد گرفت و به ساختمان 
وزارت خارجه رفت. اما پر واضح است که تغییر 
دولت و متعاقب آن آمدن عراقچی به وزارت 
خارجه یعنی در سیاست خارجی نیز حداقل در 
روش ها شاهد تغییرات محسوسی خواهیم بود 
و دیگر آنطور که به برخی مسائل مثل برجام و 
کرات نگاه می شد نگریسته نمی شود و قدر  مذا
مسلم شاهد رویکردی منجسم تر و راهگشاتر 
کرات در جهت احیای برجام و  به بحث مذا
رسیدن به توافق خواهیم بود. این مساله را 
در نوع موضع گیری اروپایی ها نیز می توان 
دید. چنانکه انریکه مورا، معاون جوزپ بورل 
مسئول سیاسیت خارجی اتحادیه اروپا ابراز 
خرسندی خود را از روی کارآمدن عراقچی 
گفته نماند که موضع ایران  اعلام کرد. البته نا
در قبال اروپا و آمریکا بر مبنای عملکردهای 
آنها پیش از این و صد البته اصلاح مواضع و 
رویکردهای خصمانه علیه کشورمان خواهد 
گر غربی ها بخواهند تعامل درست و  بود. ا
عملگرایانه پیش بگیرند و برای برون رفت 
از این شرایط و احیای توافق قدم بردارند 

ایران نیز همراه خواهد شد؛ اما اینکه باز هم 
کنند  تراشی  بهانه  و  الوقت  دفع  بخواهند 
قدر مسلم ایران نیز بر مواضع راهبردی خود 
استوار بوده و قدم بر خواهد داشت. لذا تعامل 
نیز بر پایه قاعده و قانون پیش خواهد رفت. 
چنانکه همزمان ایران از ظرفیت پیمان  ها و 
سازمان هایی چون شانگهای و بریکس نیز 
در جهت منافع ملی استفاده خواهد کرد. این 
سیاستی است که در قالب و چارچوب نظام 
کمیتی نیز  پیش می رود و قوا و دستگاه های حا
پشتیبان آن خواهند بود. چنانکه اخیرا مجتبی 
ذوالنور نماینده مجلس گفته: »اینکه برجام 
، یک تصمیم فراقوه ای است،  راه بیفتد یا خیر
در اختیار یک مقام، جایگاه و دستگاه نیست 
بلکه دستگاه های مختلف نظیر شورای عالی 
امنیت ملی و روسای سه قوه نظر دارند، لذا 
هر نظری که دستگاه های مختلف با وفاق و 
اجماع به آن برسند، ما از آن حمایت می کنیم، 
کرات  گر آن نظر ادامه مذا به این ترتیب که ا
کرات باشد،  باشد، حمایت می کنیم، توقف مذا
حمایت می کنیم و احیای برجام هم باشد 
حمایت می کنیم، در مجموع تصمیم، تصمیمِ 
نظام و جمع است.« حال باید دید در آینده 

شرایط چگونه پیش خواهد رفت. 
کرات جدی  رفع تحریم ها از طریق مذا

اما رویکرد جدید سیاست خارجی ایران در 
نگاه وزیر خارجه دولت چهاردهم اینگونه آمده 
است. چنانکه وزیر امور خارجه کشورمان طی 
گفت وگویی اظهار داشت: وزارت امور خارجه 
ایران به عنوان گامی تعیین کننده در راستای 
رفع تحریم های اقتصادی ایران و بازگشت آن به 
روابط تجاری عادی در جامعه بین المللی، به 
دنبال مدیریت تنش ها با واشنگتن و بازسازی 
روابط با کشورهای اروپایی خواهد بود، اما 
گذاشتن »رویکرد خصمانه«  کنار  به شرط 
هسته ای  توافق  احیای  برای  تلاش  و  آنها 
۲۰۱۵ و رفع تحریم ها. سیدعباس عراقچی، 
خود  خارجی  در سخنرانی سیاست  گفت: 
در مجلس شورای اسلامی، هدف حساس 
رفع تحریم ها به ویژه تحریم های یکجانبه را 
کرات جدی، متمرکز و زمان دار و  از طریق مذا
کید قرار  با رعایت اصول اساسی ملت مورد تا
دادم. وی تصریح کرد: دولت جدید جمهوری 
اسلامی ایران برقراری روابط با شرق آسیا را 
هدف اساسیِ سیاست خارجی خود تعیین 
کرده است. در این چارچوب، مایلم بر جایگاه 
کید کنم. در  برجستۀ ژاپن در اولویت بندیِ ما تأ
مواجهه با بلاتکلیفی ها و بی ثباتی ها و تحولات 
سریعِ جهانی، ضرورت دارد که رویکردی رو به 

جلو به منظور گشودن راه های جدید برای 
همکاری های اقتصادی و تجاری میان ایران 
و ژاپن اتخاذ کنیم. ما باید بر موانعی که سد 
راه منافع مشترک دو کشور هستند فائق آییم 
و نیازهای حیاتیِ مشترکمان را در اولویت قرار 
دهیم. ما از طریق ارزیابی جامعِ چشم انداز 
کنونی می توانیم مشارکتی سازنده را بنیان نهیم 
که پیشرفت و سعادت را برای هر دو ملت به 
ارمغان آورَد.« به نظر می رسد با روی کارآمدن 
عراقچی در راس وزارت امور خارجه شاهد فصل 
جدیدی از عملکرد دستگاه سیاست خارجی و 

دیپلماسی ایران خواهیم بود. 
تماس مقامات خارجی 

رویکرد ایران در سیاست خارجی و همچنین 
حضور عباس عراقچی در راس وزارت خارجه 
کنش هایی هم از سوی مقامات  ایران با وا
سایر کشورها مواجه شده است. »جوزپ بورل« 
نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور امنیتی و 
سیاست خارجی طی تماس تلفنی با »سید 
عباس عراقچی«، انتخاب او را به عنوان وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تبریک 
گفت و با اشاره به معضلات موجود منطقه ای 
و جهانی، اظهار امیدواری کرد گفت وگوها و 
مشورت های سیاسی میان ایران و اتحادیه 
اروپا در دولت جدید ادامه و گسترش یابد. 
عراقچی نیز با تشکر از تماس و تبریک بورل، 
ضمن اشاره به زمینه های متنوع و متعدد 
تعامل میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
اروپا اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران 
از توسعه مناسبات با اتحادیه اروپا در فضای 
مبتنی بر احترام متقابل استقبال می کند و 
لازمه آن گفت وگو برای حل مشکلات فی مابین 
کشورهای  نادرست  سیاست های  رفع  و 
اروپایی است. طرفین در این گفت وگوی تلفنی 
همچنین برخی از موضوعات مورد علاقه از 
کرات رفع تحریم ها و آخرین تحولات  جمله مذا
مربوط به جنگ و جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه را مورد توجه و تبادل نظر قرار دادند. 
همچنین آنالنا بربوک وزیر امور خارجه آلمان در 
تماس تلفنی با »سید عباس عراقچی« ضمن 
تبریک انتخاب او را به عنوان وزیر امور خارجه 
ایران ابراز امیدواری کرد در دولت جدید ایران 
با رفع مشکلات و موانع فراروی روابط، شاهد 
گسترش مناسبات میان دو کشور باشیم. سید 
عباس عراقچی نیز به لزوم تداوم رایزنی های 
کرد و اظهار  کشور اشاره  سیاسی میان دو 
کرد: احترام متقابل و تمرکز بر منافع مشترک، 
لازمه حفظ و تقویت مناسبات در عرصه های 

مختلف است. 


